XVI, p.
732). În octombrie, el obţine şi acest al doilea serviciu, cu cei circa 400 lei pe lună
putând vieţui decent în Iaşi (la „Timpul”, în 1882, avea acelaşi salariu de 400 lei pe
lună). Titu Maiorescu îi scrisese surorii sale Emilia Humpel, la 6/18 aprilie 1884, că
va vorbi cu Ministrul Cultelor ca Eminescu să fie angajat la bibliotecă „pro forma” –
pentru un salariu de 285 lei pe care urmează să-i strângă, prin cotizaţii proprii,
junimiştii („Eminescu’s 285 francs monatlich, aber zahlet wir ihm aus”, scrisoare în
limba germană, vezi Mihai Eminescu, Opere, vol.